ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ТЕРБУНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

 от 24 .11.2020г. № 307

          с. Тербуны

О проведении   муниципального дистанционного творческого

 конкурса видеороликов для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

              В соответствии с планом работы  отдела образования на 2020 - 2021 учебный год,

в целях стимулирования интереса к предмету «иностранный язык», активизации

творческой, интеллектуальной инициативы учащихся и педагогов;  выявления, поддержки

и поощрения  талантливых учащихся; формирования межкультурной коммуникации

учащихся на основе страноведческого материала, ПРИКАЗЫВАЮ:

            1. Отделу образования администрации Тербунского муниципального района

совместно с руководителями районного методического объединения учителей

иностранных языков провести  творческий  конкурс видеороликов по иностранным

языкам  "Рождественский калейдоскоп»" 25 декабря 2020 года на базе МБОУ СОШ с

углублённым изучением отдельных предметов с. Тербуны.

 2. Утвердить Положение о муниципальном творческом конкурсе для детей по

иностранным языкам «Рождественский калейдоскоп». (Приложение 1)

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса. (Приложение 2)

4. Утвердить состав жюри конкурса. (Приложение 3)

5. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе. (Приложения 4)

6.  Утвердить смету расходов. (Приложения 5)

 7. Старшему бухгалтеру отдела образования оплатить  расходы на проведение

муниципального творческого конкурса  для детей по иностранным языкам

«Рождественский калейдоскоп».

8.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела

образования Красненкову З.Н.

               Начальник отдела образования                                                            И.П. Гулевская

Приложение 1

к приказу отдела образования

                                                                                                   от 24.11.2020г. №307

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  творческом конкурсе  видеороликов

для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

1.Общие положения
 1.1 Настоящее Положение о творческом конкурсе видеороликов для детей по

иностранным языкам "Рождественский калейдоскоп" регулирует порядок организации и

проведения  творческого конкурса (далее по тексту – конкурс). Конкурс проводится один

раз в год и носит дистанционный характер.

1.2. Настоящее Положение о проведении районного творческого конкурса

разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» (от 29.12.2012г №273), с Федеральным  законом «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации» (от 24.07.98г. №124-ФЗ).

                                                  II. Цели и задачи конкурса

- приобретение поликультурной компетентности в контексте диалога;

- расширение кругозора учащихся с последующим включением полученных знаний

в процесс коммуникации на иностранном языке;

- ориентация школьников на творческую, поисковую деятельность;

            - популяризация изучения предмета «Иностранный язык» в образовательном

учреждении

          - выявление талантливых учащихся, их поддержка, поощрение, общественное

признание результатов учеников.

    III. Руководство конкурсом
 3.1.Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет

(Оргкомитет), состоящий из представителей отдела образования администрации

Тербунского муниципального района, учителей иностранных  языков образовательных

организаций Тербунского района.

 3.2. Организационный  комитет муниципального этапа:

-осуществляет организационно-методическое руководство проведением Конкурса;

-определяет сроки его проведения;

-готовит отчёт о результатах, утверждает списки победителей на основании протоколов

жюри и проводит награждение.

           3.3. Обязанности и права членов Оргкомитета:

- создание равных условий для всех участников

                                                IV.   Участники конкурса
   4.1.В конкурсе могут принять участие учащиеся 3-11 классов

общеобразовательных организаций в соответствии  с возрастными группами,

номинациями и   изучаемым языком (английским/немецким/ французским).

 4.2. Участниками Конкурса  становятся все учащиеся, победители школьного этапа,

которые до 16 декабря 2019 года  подали заявки по форме согласно приложению.

 4.3.Каждая параллель оценивается отдельно:

1) 3-4 классы;

2) 5-6 классы;

3) 7-8 классы;

4) 9-11 классы.

V.   Подбор материала для исполнения
 5.1.При подборе стихотворения (проза, песни) следует обратить внимание на их

нравственно-эстетическое содержание и соответствие возрасту конкурсанта.

 5.2.Представленные на конкурс проза и стихи должны быть аутентичными (для 3-6

классов допускаются адаптированные произведения).

VI. Порядок и сроки проведения конкурса

6.1. 3. Заявки на конкурс направить в срок со 02 по 16 декабря 2020 года на адресу

электронной почты: KononRS48@yandex.ru по форме, указанной в приложении 4.

 6.2. На конкурс предоставляются работы по следующим номинациям:

1.Поэзия;

2.Проза;

3. Песня;

4. Компьютерные презентации на иностранном языке;

5. Видеоролики на иностранном языке;

6. Театральные постановки на иностранном языке.
 Конкурс проводится в два этапа:

1 этап (школьный): проводится среди учащихся образовательных учреждений в срок  с

30 ноября  по 11 декабря  2020 года на базе образовательных организаций.

2 этап (муниципальный): проводится организаторами конкурса среди победителей

школьного этапа  25 декабря 2020 года.
6.3. В каждой возрастной группе и номинации определяются  победитель (победители)

VII. Место проведения Конкурса
 Конкурс проводится на базе МБОУ СОШ с углубленным изучением отдельных

предметов с. Тербуны

VIII. Критерии оценки
При оценке конкурсного выступления члены жюри оценивают:

Песня, проза, поэзия:

 фонетически правильное звучание речи – 5 баллов;

 интонационное оформление речи  - 5 баллов;

 знание текста 5 баллов;

 выразительность речи – артистизм (жесты, мимика, эмоциональность) – 5

баллов;

 сложность произведения – 5 баллов;

 эстетика номера: соответствие внешнего вида исполнителей и костюмов

содержанию номера;

 качество художественного оформления и декораций – 5 баллов

Максимальная оценка – 30 баллов

Требования к оформлению работ в номинации «Компьютерная презентация на

иностранном языке»:
— Работа должна быть выполнена в программе Power Point.

— Количество страниц – от 10 слайдов, но не более 25 слайдов.

— К каждому слайду презентации необходимо подготовить краткое письменное или

звуковое электронное сопровождение.

Требования к оформлению видеороликов

Видеоролик может представлять собой снятый участником Конкурса набор

авторских видеофрагментов, фотографий с наложением звуковых дорожек,

использованием различных эффектов, переходов и т.д. Видеороликом не является слайд-

шоу, т.е. набор чередующихся фотографий.

При оценке конкурсного выступления в номинации «Компьютерные презентации на

иностранном языке.  Видеофильмы на иностранном языке учитывается:

 соответствие выступления заявленной теме Конкурса – 5 баллов;

 информационная ценность представляемого материала – 5 баллов;

 оригинальность  – 5 баллов;

 использование межпредметных связей и интегративность – 5 баллов;

 соответствие выступления демонстрационному материалу (согласованность

устной речи со слайдами мультимедийной презентации или иным

демонстративным материалом) – 5 баллов;

 языковая компетентность участников фестиваля (лексика, грамматика,

произношение) – 5 баллов;

Максимальная оценка – 30 баллов

Порядок оценивания:

  1 Жюри оценивает каждое выступление в открытой  форме с указанием количества

набранных баллов

2.  Жюри определяет количество номинантов по результатам выступления

конкурсантов.

3. Члены жюри вносят предложения о присуждении дипломов 1, 2, 3 степени.

4. Жюри награждает участников по номинациям.

5. Решение жюри является окончательным.

IX. Подведение итогов конкурса и награждение участников
 Итоги подводятся в шести категориях (поэзия, проза, песня, компьютерная

презентация, видеоролики, театральные постановки) по четырём возрастным группам по

всем заявленным иностранным языкам.

 Все финалисты награждаются дипломами конкурса. Победители и призеры

конкурса награждаются дипломами  I, II и III степени; участники, не являющиеся

победителями и призерами, но показавшие высокие результаты выступления,

награждаются решением жюри дипломами «За творчество и любовь к иностранному

языку».

X. Финансовое обеспечение
 Финансовое обеспечение конкурса осуществляется за счет средств отдела

образования, образовательных  организаций.

  Начальник отдела образования                                                                          И.П. Гулевская

Приложение 2

к приказу отдела образования

                                                                                                   от 24.11.2020г. №  307

Состав организационного комитета

 муниципального творческого

конкурса видеороликов для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

1.Красненкова Зоя Николаевна - председатель, главный специалист отдела

образования

2.Родина Г.В. - заместитель, ведущий специалист отдела образования

3.Кононова Т.П. -  руководитель РМО  учителей иностранных языков

4.Садилина Г.И. -  председатель профсоюзной  организации (по согласованию)

 Начальник отдела образования                                                                          И.П. Гулевская

Приложение 3

к приказу отдела образования

                                                                                                   от 24.11.2020г. № 307

Состав жюри

муниципального творческого

конкурса видеороликов для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

1.Кононова Татьяна Петровна -  учитель МБОУ СОШ с.Тербуны, руководитель РМО,

председатель жюри;

2.Севостьянова Елена Александровна - учитель английского языка МБОУ СОШ с.

Тербуны;

3.Хорохорина Елена Витальевна - учитель французского языка МБОУ СОШ с. Тербуны;

4. Кудинова Галина Николаевна - учитель немецкого языка  филиала МБОУ СОШ с.

Тербуны в с. Урицкое;

5. Федорова Галина Витальевна  – учитель английского языка МБОУ ОШ с. Тербуны.

               Начальник отдела образования                                                             И.П. Гулевская

Приложение 4

к приказу отдела образования

                                                                                                   от 24.11.2020г. №307

                      Заявка на участие в муниципальном  творческом

конкурсе видеороликов  для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

Номинация, название

работы и автор

Фамилия, имя, отчество и

возраст участника

Наименование

образовательной

организации

Класс

Фамилия, имя, отчество,

учителя

Адрес и телефон учебного

заведения

Контактный телефон,

e-mail участника

Контактный телефон,

e-mail учителя

Прием заявок: KononRS48@yandex.ru   (до 16.12.2020г.)

               Начальник отдела образования                                                            И.П. Гулевская

Приложение 5

к приказу отдела образования

                                                                                              от 24.11.2020г.  №307

Смета расходов

на проведение муниципального творческого

конкурса видеороликов для детей по иностранным языкам

"Рождественский калейдоскоп"

Грамоты, дипломы: 100 х 30 руб.=3000руб.

Итого: 3000 руб.

               Начальник отдела образования                                                            И.П.  Гулевская